
El Peruano
Sábado 17 de enero de 2015544942

ser consideradas como Áreas Naturales Protegidas, 
requieren la realización de estudios compleméntanos 
para determinar, entre otros, la extensión y categoría que 
les corresponderá como tales; las Zonas Reservadas 
forman parte del SINANPE y por lo tanto quedan sujetas a 
las disposiciones que corresponden a las Área Naturales 
Protegidas;

Que, de otro lado, el numeral 43.1 del artículo 43° 
del Reglamento de la Ley ANP, establece que el proceso 
para la categorización defi nitiva o el de establecimiento 
de un Área Natural Protegida, se debe realizar en base 
a procesos transparentes de consulta a la población 
local interesada, donde se incluye a las comunidades 
campesinas o nativas de acuerdo a los procedimientos 
de consulta establecidos en el “Convenio N° 169 sobre 
Pueblos Indígenas y Tribales en Países Independientes” 
de la Organización Internacional del Trabajo - OIT. En estos 
últimos casos dicha participación se realiza en particular 
a través de sus organizaciones cales y utilizando en lo 
posible el idioma más relevante del lugar;

Que, de acuerdo a lo señalado en el informe de la 
Dirección de Desarrollo Estratégico, se requiere contar con 
la regulación correspondiente a través de las Disposiciones 
Complementarias al Reglamento de la Ley de Áreas 
Naturales Protegidas en materia de establecimiento de 
Áreas Naturales Protegidas de administración nacional y 
del proceso de categorización de zonas reservadas, cuyo 
objeto es precisar los Griteríos y procedimientos para 
identifi car los sitios prioritarios para la conservación de la 
biodiversidad y consecuente establecimiento de un Área 
Natural Protegida de administración nacional o de una 
zona reservada;

Con la visación de la Dirección de Desarrollo 
Estratégico, la Ofi cina de Asesoría Jurídica y de la 
Secretaría General;

En uso de las facultades conferidas en el inciso b) del 
artículo 11° del Decreto Supremo N° 006-2008-MINAM, 
que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
del SERNANP.

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Aprobar las Disposiciones 
Complementarias al Reglamento de la Ley de Áreas 
Naturales Protegidas en materia de establecimiento de 
Áreas Naturales Protegidas de administración nacional 
y del proceso de categorización de zonas reservadas, 
que en Anexo forma parte integrante de la presente 
Resolución.

Artículo 2°.- Publicar la presente Resolución 
Presidencial en, el Diario Ofi cial El Peruano” y su Anexo 
en la página web institucional: www.sernanp.gob.pe

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PEDRO GAMBOA MOQUILLAZA
Jefe

1188609-1

Aprueban el Plan Maestro de la Reserva 
Nacional San Fernando, periodo 2015-
2019

RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL
N° 326-2014-SERNANP

Lima, 31 de diciembre de 2014

VISTO:

El Informe N° 1185-2014-SERNANP-DDE, de fecha 
31 de diciembre de 2014, mediante el cual la Dirección 
de Desarrollo Estratégico, emite su conformidad a la 
propuesta de elaboración del Plan Maestro de la Reserva 
Nacional San Fernando, periodo 2015-2019.

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 68° de la Constitución Política del 
Perú establece que es obligación del Estado promover 

la conservación de la diversidad biológica y de las Áreas 
naturales Protegidas;

Que, a través del numeral 2 de la Segunda Disposición 
Complementaria Final del Decreto Legislativo N° 1013, 
Ley de Creación, Organización y Funciones del Ministerio 
de Ambiente, se crea el Servicio de Áreas Naturales 
Protegidas por el Estado – SERNANP, el mismo que se 
constituye en el ente rector del Sistema Nacional de Áreas 
Naturales Protegidas por el Estado – SINANPE, y en su 
autoridad técnico-normativa;

Que, mediante Decreto Supremo N° 017-2011-MINAM, 
se establece la Reserva Nacional San Fernando, sobre 
la superfi cie de 154,716.37 ha; ubicado en el distrito de 
Santiago, de la provincia de Ica, así como en los distritos 
de Changuillo, Nazca y Marcona de la provincia de Nazca, 
en el departamento de Ica;

Que, de conformidad con el literal g) del artículo 8° de 
la Ley N° 26834, Ley de Áreas Naturales Protegidas, es 
función del SERNANP, aprobar los Planes Maestros de 
las Áreas Naturales Protegidas;

Que, el artículo 18° de la Ley de Áreas Naturales 
Protegidas, establece que las Áreas Naturales Protegidas 
contarán con documentos de planifi cación de carácter 
general y específi co, por tipo de recurso y actividad, 
aprobados por el SERNANP con la participación de los 
sectores competentes correspondientes, los mismos que 
una vez aprobados constituyen normas de observancia 
obligatoria para cualquier actividad que se desarrolle 
dentro del Área;

Que, el artículo 20° de la Ley de Áreas Naturales 
Protegidas, establece que la Autoridad Nacional aprobará 
un Plan Maestro por cada Área Natural Protegida, el mismo 
que constituye el documento de planifi cación de más alto 
nivel con el que cuenta cada Área Natural Protegida, y 
que deberá ser elaborado bajo procesos participativos, y 
revisado cada cinco (5) años;

Que, el numeral 5 del artículo 1° del Decreto Supremo 
N° 008-2009-MINAM que estableció “Disposiciones para la 
elaboración de los Planes Maestros de las Áreas Naturales 
Protegidas” precisa que el proceso de elaboración de los 
Planes Maestros y en particular su zonifi cación, debe 
obligatoriamente considerar que el establecimiento de las 
Áreas Naturales Protegidas no tiene efectos retroactivos 
ni afecta los derechos adquiridos con anterioridad a la 
creación de las mismas;

Que, mediante Resolución Directoral N° 14-2013-
SERNANP-DDE de fecha 18 de junio de 2013, se 
aprueban los Términos de Referencia para la elaboración 
del Plan Maestro de la Reserva Nacional San Fernando, 
modifi cando los mismos con Resolución Directoral N° 
30-2013-SERNANP-DDE de fecha 23 de diciembre del 
2013, y fi nalmente con Resolución Directoral N° 33-2014-
SERNANP-DDE de fecha 29 de setiembre del 2014;

Que, mediante Resolución Presidencial N° 049-
2014-SERNANP de fecha 19 de febrero del año 2014, 
se aprobaron las “Disposiciones Complementarias al 
Reglamento de la Ley de Áreas Naturales Protegidas, 
en materia de Planes Maestros de Áreas Naturales 
Protegidas de administración nacional”;

Que, el Informe del visto concluye que la propuesta 
de Plan Maestro de la Reserva Nacional San Fernando, 
periodo 2015-2019, ha sido elaborada en cumplimiento de 
lo regulado en la Ley de Áreas Naturales Protegidas, su 
Reglamento y en los Términos de Referencia modifi cados 
por Resolución Directoral N° 33-2014-SERNANP-DDE;

Con las visaciones de la Ofi cina de Asesoría Jurídica, 
de la Dirección de Gestión de las Áreas Naturales 
Protegidas, de la Dirección de Desarrollo Estratégico, y 
de la Secretaría General, y;

De conformidad con las atribuciones conferidas en el 
literal m) del artículo 11° del Reglamento de Organización 
y Funciones del SERNANP, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 006-2008-MINAM.

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Aprobar el Plan Maestro de la Reserva 
Nacional San Fernando, periodo 2015-2019, como 
documento de planifi cación de más alto nivel de la 
referida Área Natural Protegida, cuyo texto consta en el 
Anexo 1, el cual forma parte integrante de la presente 
Resolución.

pcastillo
Rectángulo



El Peruano
Sábado 17 de enero de 2015 544943

Artículo 2°.- Encargar a la Jefatura la Reserva 
Nacional San Fernando, velar por la implementación del 
referido Plan Maestro.

Artículo 3°.- Encargar a la Dirección de Desarrollo 
Estratégico elaborar la propuesta de zona de 
amortiguamiento de la Reserva Nacional San Fernando 
en un plazo máximo de 30 días.

Artículo 4°.- Publicar la presente Resolución en el 
Diario Ofi cial El Peruano, así como en el Portal Institucional 
del SERNANP: www.sernanp.gob.pe, en el que además 
deberá publicarse el texto del Plan Maestro.

Regístrese y comuníquese.

NONALLY PEDRO GAMBOA MOQUILLAZA
Jefe

1188609-2

SUPERINTENDENCIA

NACIONAL DE ADUANAS Y DE

ADMINISTRACION TRIBUTARIA

Autorizan viaje de trabajadores de 
la SUNAT a Chile para participar en 
pasantía

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA
Nº 013-2015/SUNAT

Lima, 16 de enero de 2015

CONSIDERANDO:
Que mediante el Quinto Acuerdo de la Minuta suscrita 

con fecha 4 de junio de 2014 entre el Superintendente 
Nacional Adjunto de Aduanas de la SUNAT y el Director 
Nacional del Servicio Nacional de Aduanas de Chile, se 
acordó llevar a cabo un sistema de pasantías e intercambio 
de información para funcionarios aduaneros de Perú 
y Chile, el que se concretará con la Pasantía entre las 
Aduanas de Perú y Chile, a realizarse en las ciudades de 
Santiago de Chile y Valparaíso, República de Chile, del 19 
al 23 de enero de 2015;

Que la referida pasantía tiene como objetivos conocer 
la estructura organizativa de la Aduana de Chile, sus 
sistemas informáticos y procedimientos de controles 
aduaneros terrestres, de viajeros y carga en el principal 
aeropuerto de Chile, e intercambio de información de 
inteligencia; 

Que adicionalmente, se podrán observar las mejores 
prácticas en controles aduaneros tanto terrestres como 
aéreos que coadyuven al cumplimiento de las metas 
institucionales de ambas aduanas; principalmente los 
temas relativos a los controles en el ingreso y salida de 
mercancías y vehículos, así como los ilícitos aduaneros y 
gestión de riesgo;

Que la participación de la SUNAT se enmarca dentro 
del objetivo estratégico institucional de reducir el tráfi co 
ilícito de mercancías, en armonía con los objetivos 
nacionales de incrementar la efectividad y reducir el 
contrabando e ilícitos de mercancías;

Que en tal sentido, siendo de interés institucional para 
la SUNAT la concurrencia de sus trabajadores a eventos 
de esta naturaleza, conforme al Informe N° 004-2015-
SUNAT/3Y0000 de fecha 9 de enero de 2015, resulta 
necesario autorizar la participación en la referida pasantía 
de los trabajadores Héctor Roberto Díaz Recabarren, Jefe 
de la Ofi cina de Control de Gestión de la Intendencia de 
Aduana de Tacna, Jimy Adrián Vílchez Vargas, Jefe (e) de 
la División de Gestión de Riesgo Operativo de la Gerencia 
de Operaciones Transversales de la Intendencia de 
Aduana Aérea y Postal, y Juan Carlos Pineda Valverde, 
Ofi cial Aduanero III del Programa de Control Aduanero 
Tributario;

Que el numeral 1 de la Séptima Disposición 
Complementaria Final de la Ley de Fortalecimiento de 

la SUNAT, aprobada por Ley N° 29816, dispone que 
mediante Resolución de Superintendencia, la SUNAT 
aprueba sus propias medidas de austeridad y disciplina 
en el gasto, no siéndole aplicables las establecidas en las 
Leyes Anuales de Presupuesto u otros dispositivos;

Que en tal virtud, mediante Resolución de 
Superintendencia N° 013-2012/SUNAT se aprobaron 
las normas de austeridad y disciplina en el gasto de la 
SUNAT, aplicables a partir del Año Fiscal 2012, en las 
que se prevé la prohibición de viajes al exterior de los 
trabajadores de la SUNAT, con cargo al presupuesto 
institucional, salvo los que se efectúen con la fi nalidad 
de cumplir con los objetivos institucionales y los que 
se realicen en el marco de la negociación de acuerdos 
o tratados comerciales y ambientales, negociaciones 
económicas y fi nancieras y las acciones de promoción 
de importancia para el Perú;

Que asimismo, el numeral 2 de la Séptima Disposición 
Complementaria Final de la Ley N° 29816, establece que 
mediante Resolución de Superintendencia, la SUNAT 
autorizará los viajes al exterior de sus funcionarios y 
servidores;

Que en consecuencia, siendo que dicho viaje cumple 
con lo dispuesto en la Resolución de Superintendencia 
N° 013-2012/SUNAT, resulta necesario por razones de 
itinerario, autorizar el viaje de los trabajadores Héctor 
Roberto Díaz Recabarren, Jimy Adrián Vílchez Vargas y 
Juan Carlos Pineda Valverde del 18 al 24 de enero de 
2015; debiendo precisar que los gastos por concepto de 
pasajes aéreos que incluye la Tarifa Única por Uso de 
Aeropuerto - TUUA y los viáticos, serán asumidos con 
cargo al presupuesto de la SUNAT;

De conformidad con lo dispuesto en las Leyes Nos 
27619 y 29816, el Decreto Supremo N° 047-2002-PCM y 
la Resolución de Superintendencia N° 013-2012/SUNAT; 
y en uso de la facultad conferida por el literal s) del artículo 
8° del Reglamento de Organización y Funciones de la 
SUNAT, aprobado por Resolución de Superintendencia 
N° 122-2014/SUNAT y modifi catorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Autorizar el viaje de los trabajadores 
Héctor Roberto Díaz Recabarren, Jefe de la Ofi cina 
de Control de Gestión de la Intendencia de Aduana 
de Tacna, Jimy Adrián Vílchez Vargas, Jefe (e) de la 
División de Gestión de Riesgo Operativo de la Gerencia 
de Operaciones Transversales de la Intendencia de 
Aduana Aérea y Postal, y Juan Carlos Pineda Valverde, 
Ofi cial Aduanero III del Programa de Control Aduanero 
Tributario, del 18 al 24 de enero de 2015, para participar 
en la Pasantía entre las Aduanas de Perú y Chile, que 
se llevará a cabo en las ciudades de Santiago de Chile 
y Valparaíso, República de Chile, del 19 al 23 de enero 
de 2015. 

Artículo 2°.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente Resolución, serán fi nanciados con cargo 
al Presupuesto del 2015 de la Superintendencia Nacional 
de Aduanas y de Administración Tributaria – SUNAT, de 
acuerdo al siguiente detalle:

Héctor Roberto Díaz Recabarren

Pasajes (incluye la Tarifa Única por Uso
de Aeropuerto - TUUA) US $  482,62
Viáticos US $  1 850,00

Jimy Adrián Vílchez Vargas

Pasajes (incluye la Tarifa Única por Uso
de Aeropuerto - TUUA) US $  482,62
Viáticos US $  1 850,00

Juan Carlos Pineda Valverde

Pasajes (incluye la Tarifa Única por Uso
de Aeropuerto - TUUA) US $  482,62
Viáticos US $  1 850,00

Artículo 3°.- Dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes de efectuado el viaje, los citados trabajadores 
deberán presentar ante el Titular de la Entidad, un informe 

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo


